
1 
 

       

                                                                                                                                                                                                            

 

                              

                               

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lecce 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite MEPA per l’acquisto materiale DPI per il personale 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lecce.                                                                

 

Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro 

 

Visto il D. Lgs. 14/9/2015 n. 149 recante “Disposizione per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 

10/12/2014 n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata “Ispettorato Nazionale del 

Lavoro”; 

Visto il DPCM 25/3/2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale 

dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

Visto il DPR n. 109 del 26/5/2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e il 

DPCM del 23/2/2016 recante il Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

Visto il D.D. dell’INL n. 48 del 24/10/2019 recante “Disciplina delle procedure per l’acquisizione di 

beni e servizi”; 

Visto il D.D. n. 53   del  26/1/2023 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Lecce al dott. Andrea Fiordelmondo; 

Visto e richiamato l’art. 32, 2° co., del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. secondo cui le stazioni 
appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai 
propri ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto il D. Lgs. 19/4/2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/4/2016, 

n. 50”; 

Viste le Linee Guida n. 4 emesse dall’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio della Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 
marzo 2018;  
Visto l’art. 36 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 che regolamenta la procedura semplificata per gli 
acquisti sotto soglia comunitaria; 
Effettuata sommaria ricognizione distinguendo tra DPI immediatamente necessari a consentire 
l’attività ispettiva programmata nell’immediato contesto temporale per un gruppo di ispettori, e 



2 
 

quanto invece risultava da una precedente procedura finalizzata ad un acquisto di ordine generale, 
che non risultava conclusa per problematiche procedimentali; 
Vista la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto di determinati dispositivi di protezione 
individuali finalizzati alla tutela della salute e sicurezza dei dipendenti dell’ITL di Lecce ai sensi del 
D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., necessari anche per l’attività ispettiva già programmata in ambito 
nazionale;  
Vista la nota del RSPP della Sede di Lecce 11575 del 24 marzo 2023, nella parte in cui esprimeva 
parere tecnico sulla conformità alle norme di una determinata tipologia di DPI, e ritenuto di 
conseguenza opportuno procedere tenute in considerazione le risultanze di tale valutazione;  
Considerato che il servizio in oggetto non è compreso tra le Convenzioni Consip attive, come 
risulta dall’apposito sito internet www.acquistiinretepa.it e che nell’ambito della medesima 
piattaforma è comunque prevista la possibilità di espletare procedure telematiche di acquisizione 
di beni e servizi consistenti nell’Ordine diretto di Acquisto, nella Richiesta di Offerta (RDO) e nella 
trattativa diretta (TD); 
Ritenuto di poter procedere attraverso il MEPA ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 
all’affidamento diretto; 
Individuata su Acquisti n Rete la società ANTINFORTUNISTICA GENERALE S.R.L. con sede in Lecce, 
registrata sul portale MEPA, specializzata nel settore richiesto e disponibile alla fornitura in tempi 
brevi dei DPI necessari ed urgenti, che accetterà tutte le condizioni contrattuali previste, rilevata la 
sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 e all’art. 83 comma 1 lett. a) b) e c) del predetto D. Lgs.; 
Acquisito il preventivo dalla ditta ANTINFORTUNISTICA GENERALE S.R.L. per la fornitura dei DPI a 
seguito menzionati per una somma complessiva di per un importo pari ad € 1.288,00 più IVA – 
comprese spese di trasporto; 
Dato atto che la copertura finanziaria della spesa è assicurata dalle somme messe a disposizione 
dalla competente Direzione centrale dell’INL, sul pertinente conto di spesa n. 
U.1.03.01.02.003.002 “Equipaggiamento”; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016 affidamento diretto 
avvalendosi della procedura su MEPA con la Società ANTINFORTUNISTICA GENERALE SRL P.I. 
02899730754 con sede in Lecce, per l’acquisto di materiale DPI destinato agli Ispettori del Lavoro 
e, più precisamente: 12 paia di scarpe U Power Carbon S3 SRC RL20013, n. 13 elmetti PW54 
BIANCO C/VISIERA;    
2. di dare atto che la spesa graverà sul conto U. 1.03.01.02.003.002 “Equipaggiamento” del 
bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2023 per un importo pari ad € 
1.288,00 più IVA;          
3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Andrea Fiordelmondo, 
Direttore della ITL di Lecce, che sarà coadiuvato nell’espletamento della presente procedura dal 
Responsabile del Processo Pianificazione e Controllo Dott.ssa Fabiana Plantera e dal Responsabile 
del Team Contabilità Dott. Antonio Verri; 
4. di dare atto che il CIG  identificativo generato sul sito ANAC ai fini della tracciabilità dei 
movimenti finanziari risulta essere Z343AB4854; 
5. di applicare il regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali: i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con 
sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura. L’INL tratterà i 

http://www.acquistiinretepa.it/


3 
 

dati personali del concorrente con le modalità di cui al modulo informativo (INL-GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito (Https://www.ispettorato.gov.it/it/pagine/privacy.aspx). 
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
La Determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
www.ispettorato.gov.it. 
                                                  
                                                                                         
                                                                                          Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro  
                                                                                                      Dott. Andrea Fiordelmondo                                                                                                                                          

https://www.ispettorato.gov.it/it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-04-07T09:30:59+0000
	Andrea Fiordelmondo


		2023-04-07T11:38:25+0200
	Lecce
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LE.Registro decreti.R.0000031.07-04-2023




